VIII - apreciar e julgar os recursos de penalidade imposta pelos Conselhos 

Regionais; 

IX - fixar o valor das anuidades, taxas, emolumentos e multas devidas pelos 

profissionais e empresas aos Conselhos Regionais a que estejam jurisdicionados, respeitados 

os seguintes limites máximos: 

a) anuidade do Podólogo: R$ 285,00 (duzentos e oitenta e cinco 

reais); 

b) anuidade do Técnico em Podologia: R$ 235,00 ( duzentos e 

trinta e cinco reais); 

c) anuidade da pessoa jurídica correspondente ao número de 

técnicos em podologia ou podólogos envolvidos no atendimento: 

1. de 1 (um) até 5 (cinco): R$ 285,00 (duzentos e oitenta e cinco 

reais); 

2. de 6 (seis) até 10 (dez): R$ 385,00 (trezentos e oitenta e cinco 

reais); 

3. acima de 10 (dez): R$ 485,00. 

d) taxas: 

1.solicitação de inscrição: R$ 40,00 (quarenta reais); 

2. emissão de carteira: R$ 25,00 (vinte e cinco reais); 

3. expedição de certidões: R$ 20,00 (vinte reais); 

e) Multas a profissionais: